
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 01/20

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 049/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL, 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2011

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de 
móveis e eletrodomésticos, para diversas Secretarias 
Municipais.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 54.568,83 
(cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e três centavos).

Abertura: Dia 14 de junho de 2011, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 27 de maio de 2011.

DECRETO Nº 084/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei 1727/09, Art. 4º, Parágrafo 2º; 
Considerando o Art. 13 da Lei Municipal nº 1790 (LDO 
2011) de 17/12/2010;
Considerando o Art. 6º, Inciso I da Lei 1791 (LOA 
2011) de 17/12/2010 publicada  em 17 de dezembro 
de 2010;

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 15.400,00 (quinze mil e qua-
trocentos reais), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias:

11.00 SECRETARIA MUN. TRAB EMPREGO E 
PROM. SOCIAL
11.03 Fundo Municipal da Criança e Adolescente
 082430042.6.002000 Manutenção do 
Centro da Criança e Adolescentes.
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
585 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 15.400,00

TOTAL...............................................R$ 15.400,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é anulação parcial da 
seguinte dotação:

11.00 SECRETARIA MUN. TRAB EMPREGO E 
PROM. SOCIAL
11.03 Fundo Municipal da Criança e Adolescente
 082430042.6.002000 Manutenção do 
Centro da Criança e Adolescentes.
 3.3.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
583 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 15.400,00

TOTAL..............................................R$ 15.400,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 30 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLI-
CAÇAO

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO 
SUL
Contratado:  EDITORA NDJ LTDA
                       CNPJ: 054.102.785/0001-32
Modalidade: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE – Art. 
25, ll da Lei 8.666/93
Objeto: Boletim de Licitações e Contratos 
Valor Global: R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e 
cinqüenta reais)
Forma de Pagamento: À vista.
Entrega                       : Imediata
Dotação                      : 3.3.90.39.00.0000 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Data                            : 30.05.2011

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Convênio nº 011/2011

Convenente: Município de Piraí do Sul 
Conveniado: Associação de Suinocultores de Piraí do 
Sul
Objeto: Repasse de recursos, visando o pagamento 
de despesas correntes como: compra de peças, pneus 
e serviços mecânicos, aquisição de combustível.
Valor: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais)
Processo Administrativo: 427/2011
Assinatura do Convênio: 12/05/2011
Término do Convênio: 31/12/2011

REPUBLICA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 147/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando necessi-
dades de serviço;

     
RESOLVE:

1. Lotar o servidor público municipal CARLOS RO-
BERTO EHLKI CALVETI com a função de “MOTOR-
ISTA” junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura, a 
partir de 26 de Maio de 2011.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

26 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONCURSO Nº 004/2011

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 004/2011
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do 
Sul/PR, através da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Previdência, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do Edital de Concurso nº 001/2011, 
TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o 
que segue: 

1. O GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita, 
aplicada em 29/05/2011, está divulgado, em caráter 
oficial, no Painel de Publicações do Município, bem 
como, em caráter meramente informativo, na internet 
pelos sites  www.objetivas.com.br e www.piraidosul.
pr.gov.br/diario
 
2. Os candidatos interessados em interpor recursos, 
relativo ao gabarito preliminar ora divulgado, poderão 
fazê-lo nos dias 31/05, 1º e 02/06/2011, em confor-
midade com o disposto no Capítulo VIII, do Edital de 
Concurso nº 001/2011, junto à Prefeitura, em horário 
de expediente.

3. O resultado da prova escrita, após a análise dos 
recursos eventualmente interpostos, assim como a 
convocação para 2ª etapa serão divulgados até o dia 
22/06/2011.

Município de Piraí do Sul, 30 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 02/20

GABARITO PRELIMINAR

 
 

Concursos Ltda. 

Página 1 de 5 
      Realização                                                                                                                                                                                     

 

 

 
PREFEITURA DE PIRAÍ DO SUL 

 
 

CONCURSO  PÚBLICO  
 
 

GABARITO PRELIMINAR 
Com as alterações propostas pela banca após vistas de provas: questão nº 35 – cargo Advogado  

 
 
ADVOGADO 
01) C 11) B 21) B 31) C 
02) A 12) D 22) A 32) A 

03) D 13) A 23) C 33) B 
04) B 14) D 24) D 34) D 
05) B 15) D 25) C 35) NULA 
06) C 16) B 26) A 36) A 
07) C 17) D 27) A 37) B 
08) B 18) B 28) C 38) D 
09) A 19) D 29) A 39) B 

10) B 20) C 30) B 40) D 
 
 
ASSISTENTE SOCIAL 
01) C 11) A 21) B 31) C 
02) A 12) D 22) D 32) B 
03) D 13) D 23) D 33) C 
04) B 14) B 24) B 34) D 

05) B 15) D 25) D 35) C 
06) C 16) D 26) D 36) C 
07) C 17) B 27) C 37) A 
08) B 18) D 28) C 38) D 
09) A 19) C 29) D 39) C 
10) B 20) D 30) A 40) A 

 
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
01) A 11) A 21) C 
02) B 12) C 22) A 
03) D 13) D 23) D 
04) A 14) C 24) D 
05) D 15) B 25) B 
06) D 16) C 26) C 

07) A 17) C 27) B 
08) D 18) D 28) A 
09) B 19) D 29) B 
10) C 20) C 30) C 
 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 03/20

 
 

Concursos Ltda. 

Página 2 de 5 
      Realização                                                                                                                                                                                     

 

 

 
CIRURGIÃO DENTISTA 
01) C 11) A 21) B 31) C 
02) A 12) D 22) D 32) A 
03) D 13) D 23) D 33) A 
04) B 14) B 24) B 34) C 
05) B 15) D 25) D 35) A 
06) C 16) D 26) B 36) D 
07) C 17) B 27) A 37) A 
08) B 18) D 28) C 38) A 
09) A 19) C 29) D 39) C 
10) B 20) D 30) D 40) D 
 
 
CONTADOR 
01) D 11) D 21) B 31) B 
02) A 12) A 22) A 32) C 
03) A 13) D 23) B 33) D 
04) D 14) D 24) B 34) A 
05) D 15) B 25) C 35) B 
06) B 16) D 26) C 36) B 
07) D 17) D 27) D 37) A 
08) A 18) B 28) B 38) A 
09) B 19) A 29) D 39) D 
10) D 20) B 30) B 40) B 
 
 
ENGENHEIRO CIVIL 
01) A 11) A 21) C 31) A 
02) B 12) D 22) D 32) B 
03) C 13) D 23) A 33) A 
04) D 14) B 24) C 34) C 
05) D 15) D 25) B 35) D 
06) B 16) D 26) D 36) B 
07) D 17) B 27) B 37) A 
08) A 18) D 28) C 38) C 
09) B 19) B 29) C 39) C 
10) D 20) A 30) A 40) D 
 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 04/20

 
 

Concursos Ltda. 

Página 3 de 5 
      Realização                                                                                                                                                                                     

 

 

 
 
FARMACÊUTICO 
01) C 11) A 21) B 31) C 
02) A 12) D 22) D 32) A 
03) D 13) D 23) D 33) D 
04) B 14) B 24) B 34) C 
05) B 15) D 25) D 35) C 
06) C 16) D 26) A 36) D 
07) C 17) B 27) D 37) C 
08) B 18) D 28) D 38) D 
09) A 19) C 29) B 39) A 
10) B 20) D 30) A 40) C 
 
 
INSTRUTOR MUSICAL 
01) C 11) D 21) A 31) D 
02) A 12) A 22) D 32) A 
03) C 13) D 23) B 33) C 

04) C 14) D 24) D 34) C 
05) B 15) B 25) D 35) B 
06) A 16) D 26) A 36) B 
07) A 17) A 27) D 37) A 
08) C 18) D 28) C 38) A 
09) D 19) A 29) D 39) B 

10) B 20) D 30) C 40) D 
 
 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 
01) C 11) D 21) D 31) C 
02) A 12) B 22) A 32) D 
03) C 13) D 23) D 33) A 
04) C 14) D 24) D 34) D 
05) B 15) A 25) A 35) B 

06) A 16) D 26) C 36) A 
07) B 17) D 27) A 37) D 
08) B 18) A 28) D 38) C 
09) D 19) D 29) A 39) B 
10) A 20) B 30) B 40) D 

 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 05/20

 
 

Concursos Ltda. 

Página 4 de 5 
      Realização                                                                                                                                                                                     

 

 

 
 
MÉDICO ESPECIALISTA-ORTOPEDISTA 
01) C 11) D 21) D 31) A 

02) A 12) B 22) A 32) C 
03) C 13) D 23) D 33) B 
04) C 14) D 24) D 34) D 
05) B 15) A 25) A 35) B 
06) A 16) D 26) C 36) A 
07) B 17) D 27) A 37) C 

08) B 18) A 28) D 38) B 
09) D 19) D 29) A 39) D 
10) A 20) B 30) B 40) B 
 
 
MÉDICO VETERINÁRIO 
01) C 11) A 21) A 31) C 
02) A 12) D 22) D 32) A 
03) D 13) D 23) B 33) C 

04) B 14) B 24) A 34) B 
05) B 15) D 25) C 35) C 
06) C 16) D 26) B 36) D 
07) C 17) B 27) C 37) A 
08) B 18) D 28) B 38) A 
09) A 19) C 29) C 39) C 

10) B 20) D 30) D 40) C 
 
 
OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
01) A 11) B 21) D 
02) B 12) A 22) C 
03) D 13) A 23) B 
04) A 14) C 24) B 
05) D 15) B 25) D 
06) C 16) A 26) A 
07) C 17) A 27) C 
08) B 18) D 28) B 
09) A 19) C 29) B 
10) D 20) D 30) D 
 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 06/20

 
 

Concursos Ltda. 

Página 5 de 5 
      Realização                                                                                                                                                                                     

 

 

 
 
PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 20H 
01) D 11) D 21) D 31) A 

02) A 12) A 22) C 32) A 
03) B 13) C 23) D 33) D 
04) B 14) A 24) C 34) C 
05) A 15) C 25) B 35) B 
06) A 16) C 26) C 36) A 
07) C 17) D 27) A 37) C 

08) B 18) A 28) C 38) A 
09) A 19) B 29) D 39) D 
10) B 20) A 30) A 40) A 
 
 
PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40H 
01) D 11) D 21) D 31) A 
02) A 12) A 22) C 32) A 
03) B 13) C 23) D 33) D 

04) B 14) A 24) C 34) C 
05) A 15) C 25) B 35) B 
06) A 16) C 26) C 36) A 
07) C 17) D 27) A 37) C 
08) B 18) A 28) C 38) A 
09) A 19) B 29) D 39) D 

10) B 20) A 30) A 40) A 
 
 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
01) D 11) D 21) D 31) A 
02) A 12) A 22) C 32) A 
03) B 13) C 23) D 33) D 
04) B 14) A 24) C 34) C 
05) A 15) C 25) B 35) B 

06) A 16) C 26) C 36) A 
07) C 17) D 27) A 37) A 
08) B 18) A 28) C 38) D 
09) A 19) B 29) D 39) B 
10) B 20) A 30) A 40) C 

 
 
 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 07/20

Página 1 de 4

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 47.557.620,00  47.557.620,00  5.322.094,86  11,19  10.957.423,30  23,04  36.600.196,70

 44.931.420,00  44.931.420,00  5.322.094,86  11,84  10.954.423,30  24,38  33.976.996,70

 8.658.643,00  8.658.643,00  475.894,90  5,50  937.503,16  10,83  7.721.139,84

IMPOSTOS  4.231.360,00  4.231.360,00  452.301,47  10,69  906.888,99  21,43  3.324.471,01

TAXAS  578.120,00  578.120,00  23.593,43  4,08  30.614,17  5,30  547.505,83

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  3.849.163,00  3.849.163,00  -  -  -  -  3.849.163,00

 820.850,00  820.850,00  62.459,79  7,61  124.045,42  15,11  696.804,58

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  492.050,00  492.050,00  -  -  -  -  492.050,00

CONT INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  8.320,00  8.320,00  -  -  -  -  8.320,00

CONT CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA  320.480,00  320.480,00  62.459,79  19,49  124.045,42  38,71  196.434,58

 1.533.245,00  1.533.245,00  102.065,36  6,66  164.656,01  10,74  1.368.588,99

RECEITAS IMOBILIÁRIAS  13.520,00  13.520,00  233,00  1,72  466,00  3,45  13.054,00

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  1.519.725,00  1.519.725,00  101.832,36  6,70  164.190,01  10,80  1.355.534,99

 8.320,00  8.320,00  34.050,00  409,25  34.050,00  409,25  -25.730,00

 32.508.289,00  32.508.289,00  4.607.403,17  14,17  9.406.821,78  28,94  23.101.467,22

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  32.159.529,00  32.159.529,00  4.602.891,81  14,31  9.402.310,42  29,24  22.757.218,58

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  348.760,00  348.760,00  4.511,36  1,29  4.511,36  1,29  344.248,64

 1.402.073,00  1.402.073,00  40.221,64  2,87  287.346,93  20,49  1.114.726,07

MULTAS E JUROS DE MORA  104.510,00  104.510,00  1.939,20  1,86  9.483,09  9,07  95.026,91

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  848.179,00  848.179,00  3.460,49  0,41  221.477,64  26,11  626.701,36

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  410.344,00  410.344,00  34.718,34  8,46  55.971,91  13,64  354.372,09

RECEITAS DIVERSAS  39.040,00  39.040,00  103,61  0,27  414,29  1,06  38.625,71

 2.626.200,00  2.626.200,00  -  -  3.000,00  0,11  2.623.200,00

 1.281.200,00  1.281.200,00  -  -  -  -  1.281.200,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS  1.281.200,00  1.281.200,00  -  -  -  -  1.281.200,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 08/20
Página 2 de 4

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 345.000,00  345.000,00  -  -  3.000,00  0,87  342.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  345.000,00  345.000,00  -  -  3.000,00  0,87  342.000,00

 1.000.000,00  1.000.000,00  -  -  -  -  1.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  1.000.000,00  1.000.000,00  -  -  -  -  1.000.000,00

 556.632,00  556.632,00  -  -  -  -  556.632,00

 48.114.252,00  48.114.252,00  5.322.094,86  11,06  10.957.423,30  22,77  37.156.828,70

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 48.114.252,00  48.114.252,00  5.322.094,86  11,06  10.957.423,30  22,77  37.156.828,70

- - - - - - -

 48.114.252,00  48.114.252,00  5.322.094,86  11,06  10.957.423,30  22,77  37.156.828,70

-  - - -  1.867.119,55 - -

-  1.500.000,00 - -  1.867.119,55 - -

-  - - -  - - -

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

DÉFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais
Página 3 de 4

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

 47.842.372,00  609.012,48  48.451.384,48  5.621.770,63  13.617.377,87  4.999.215,59  8.342.724,18  17,22  40.108.660,30

 36.570.919,00  322.012,48  36.892.931,48  5.061.933,32  12.851.328,89  4.453.932,39  7.591.229,31  20,58  29.301.702,17

 18.302.925,00  13.700,00  18.316.625,00  2.126.892,94  4.393.309,91  1.938.303,77  4.195.182,99  22,90  14.121.442,01

 81.000,00  -  81.000,00  7.135,63  21.739,67  -  14.604,04  18,03  66.395,96

 18.186.994,00  308.312,48  18.495.306,48  2.927.904,75  8.436.279,31  2.515.628,62  3.381.442,28  18,28  15.113.864,20

 10.381.372,00  547.000,00  10.928.372,00  559.837,31  766.048,98  545.283,20  751.494,87  6,88  10.176.877,13

 9.391.172,00  547.000,00  9.938.172,00  535.452,25  700.482,53  532.140,25  697.170,53  7,02  9.241.001,47

 990.200,00  -  990.200,00  24.385,06  65.566,45  13.142,95  54.324,34  5,49  935.875,66

 890.081,00  -260.000,00  630.081,00  -  -  -  -  -  630.081,00

 271.880,00  -5.000,00  266.880,00  27.392,84  53.563,00  27.392,84  53.563,00  20,07  213.317,00

 48.114.252,00  604.012,48  48.718.264,48  5.649.163,47  13.670.940,87  5.026.608,43  8.396.287,18  17,23  40.321.977,30

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 48.114.252,00  604.012,48  48.718.264,48  5.649.163,47  13.670.940,87  5.026.608,43  8.396.287,18  17,23  40.321.977,30

- - - - - -  2.561.136,12 - -

 48.114.252,00  604.012,48  48.718.264,48  5.649.163,47  13.670.940,87  5.026.608,43  10.957.423,30  22,49  40.321.977,30

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)

SUPERÁVIT(XIII)

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)

Fonte:



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 09/20
Página 4 de 4

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 556.632,00  556.632,00  -  -  -  -  556.632,00

 556.632,00  556.632,00  -  -  -  -  556.632,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - OPERAÇÕES INTRAO  556.632,00  556.632,00  -  -  -  -  556.632,00

 556.632,00  556.632,00  -  -  -  -  556.632,00

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (j/f) (f-j)

 271.880,00  -5.000,00  266.880,00  27.392,84  53.563,00  27.392,84  53.563,00  20,07  213.317,00

 271.880,00  -5.000,00  266.880,00  27.392,84  53.563,00  27.392,84  53.563,00  20,07  213.317,00

 271.880,00  -5.000,00  266.880,00  27.392,84  53.563,00  27.392,84  53.563,00  20,07  213.317,00

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁ

TOTAL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL

Fonte:

ANTONIO EL ACHKAR                          NEUTON PRESTES                                       GIOVANA JORIS FLUGEL

      Prefeito Municipal                        Contador CRC 047692/O-7                                    Controladora Geral      



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 10/20
Página 1 de 4

R$ 1,00
Dotação Dotação Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar

(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 47.842.372,00 48.451.384,48 5.621.770,63 13.617.377,87 4.999.215,59 8.342.724,18 100,00 17,22 40.108.660,30

1.867.100,00 1.867.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.867.100,00

Ação Legislativa 1.867.100,00 1.867.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.867.100,00

198.240,00 198.240,00 10.695,20 39.940,88 19.305,95 31.330,13 0,38 15,80 166.909,87

Defesa Interesse Público no Proc. Judic. 198.240,00 198.240,00 10.695,20 39.940,88 19.305,95 31.330,13 0,38 15,80 166.909,87

4.707.468,00 4.972.716,63 654.550,29 2.278.010,10 524.092,40 891.584,31 10,69 17,93 4.081.132,32

Planejamento e Orçamento 478.360,00 478.360,00 41.655,22 72.330,55 41.655,22 64.146,55 0,77 13,41 414.213,45

Administração Geral 3.467.328,00 3.732.576,63 536.840,57 2.042.988,94 401.678,68 672.335,65 8,06 18,01 3.060.240,98

Administração Financeira 247.520,00 247.520,00 22.031,52 60.022,12 22.645,52 53.483,62 0,64 21,61 194.036,38

Normatização e Fiscalização 344.800,00 344.800,00 38.794,75 75.615,31 38.794,75 75.615,31 0,91 21,93 269.184,69

Formação de Recursos Humanos 83.200,00 83.200,00 3.680,00 10.820,00 7.770,00 9.770,00 0,12 11,74 73.430,00

Comunicação Social 86.260,00 86.260,00 11.548,23 16.233,18 11.548,23 16.233,18 0,19 18,82 70.026,82

233.660,00 233.660,00 28.167,95 60.512,12 28.167,95 60.512,12 0,73 25,90 173.147,88

Defesa Civil 233.660,00 233.660,00 28.167,95 60.512,12 28.167,95 60.512,12 0,73 25,90 173.147,88

2.033.872,00 2.075.635,85 301.326,83 529.272,46 197.468,63 411.615,31 4,93 19,83 1.664.020,54

Assistência ao Idoso 152.000,00 152.000,00 97.520,00 97.520,00 13.268,88 13.268,88 0,16 8,73 138.731,12

Assistência à Criança e ao Adolescente 1.023.192,00 1.023.192,00 50.815,21 74.491,30 35.332,18 59.008,27 0,71 5,77 964.183,73

Assistência Comunitária 858.680,00 900.443,85 152.991,62 357.261,16 148.867,57 339.338,16 4,07 37,69 561.105,69

2.973.702,00 2.973.702,00 115.473,10 238.732,49 39.197,22 162.456,61 1,95 5,46 2.811.245,39

Previdência Básica 1.080.000,00 1.080.000,00 115.473,10 238.732,49 39.197,22 162.456,61 1,95 15,04 917.543,39

Previdência do Regime Estatutário 1.893.702,00 1.893.702,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.893.702,00

8.586.104,00 8.601.104,00 802.713,93 3.512.466,48 1.050.592,87 1.991.329,58 23,87 23,15 6.609.774,42

Atenção Básica 6.426.424,00 6.441.424,00 792.802,48 1.723.165,03 752.182,22 1.396.528,93 16,74 21,68 5.044.895,07

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.071.280,00 2.071.280,00 0,00 1.776.000,00 296.000,00 592.000,00 7,10 28,58 1.479.280,00

Suporte Profilático e Terapêutico 1.040,00 1.040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.040,00

Vigilância Epidemiológica 87.360,00 87.360,00 9.911,45 13.301,45 2.410,65 2.800,65 0,03 3,21 84.559,35

11.281.589,00 11.828.589,00 1.801.899,51 3.134.931,69 1.488.368,71 2.275.948,71 27,28 19,24 9.552.640,29

Ensino Fundamental 9.664.577,00 10.211.577,00 1.770.122,60 3.045.092,73 1.456.591,80 2.186.109,75 26,20 21,41 8.025.467,25

Educação Infantil 1.318.080,00 1.318.080,00 31.776,91 89.838,96 31.776,91 89.838,96 1,08 6,82 1.228.241,04

Educação de Jovens e Adultos 182.572,00 182.572,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182.572,00

Educação Especial 116.360,00 116.360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116.360,00

374.160,00 374.160,00 85.404,63 108.563,66 32.904,63 56.063,66 0,67 14,98 318.096,34

Difusão Cultural 374.160,00 374.160,00 85.404,63 108.563,66 32.904,63 56.063,66 0,67 14,98 318.096,34

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Legislativa

Judiciária

Administração

Segurança Pública

Assistência Social

Previdência Social

Saúde

Educação

Cultura



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 11/20 Página 2 de 4

R$ 1,00
Dotação Dotação Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar

(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

2.376.400,00 2.376.400,00 193.937,56 489.121,42 305.810,90 388.964,34 4,66 16,37 1.987.435,66

Infra-Estrutura Urbana 2.064.400,00 2.064.400,00 193.937,56 489.121,42 305.810,90 388.964,34 4,66 18,84 1.675.435,66

Serviços Urbanos 312.000,00 312.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 312.000,00

624.000,00 624.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 624.000,00

Habitação Urbana 624.000,00 624.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 624.000,00

312.000,00 312.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 312.000,00

Saneamento Básico Urbano 312.000,00 312.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 312.000,00

965.462,00 965.462,00 429.382,89 584.911,19 121.414,89 215.818,19 2,59 22,35 749.643,81

Preservação e Conservação Ambiental 965.462,00 965.462,00 429.382,89 584.911,19 121.414,89 215.818,19 2,59 22,35 749.643,81

194.480,00 194.480,00 1.410,00 8.769,95 0,00 7.359,95 0,09 3,78 187.120,05

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 194.480,00 194.480,00 1.410,00 8.769,95 0,00 7.359,95 0,09 3,78 187.120,05

1.176.556,00 1.176.556,00 73.995,95 131.644,74 60.468,53 116.746,74 1,40 9,92 1.059.809,26

Abastecimento 580.480,00 580.480,00 73.995,95 131.644,74 60.468,53 116.746,74 1,40 20,11 463.733,26

Extensão Rural 596.076,00 596.076,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 596.076,00

627.880,00 627.880,00 11.111,20 21.630,40 11.111,20 21.630,40 0,26 3,45 606.249,60

Promoção Industrial 627.880,00 627.880,00 11.111,20 21.630,40 11.111,20 21.630,40 0,26 3,45 606.249,60

1.293.360,00 1.293.360,00 651.163,69 742.278,65 670.738,69 687.603,65 8,24 53,16 605.756,35

Turismo 1.293.360,00 1.293.360,00 651.163,69 742.278,65 670.738,69 687.603,65 8,24 53,16 605.756,35

587.160,00 587.160,00 19.477,88 472.533,16 63.630,78 81.438,06 0,98 13,87 505.721,94

Telecomunicações 587.160,00 587.160,00 19.477,88 472.533,16 63.630,78 81.438,06 0,98 13,87 505.721,94

740.480,00 740.480,00 62.231,89 140.010,72 39.194,20 100.773,03 1,21 13,61 639.706,97

Conservação de Energia 104.000,00 104.000,00 0,00 16.200,00 8.100,00 8.100,00 0,10 7,79 95.900,00

Energia Elétrica 636.480,00 636.480,00 62.231,89 123.810,72 31.094,20 92.673,03 1,11 14,56 543.806,97

3.801.960,00 3.801.960,00 234.780,66 823.789,55 248.928,79 595.413,68 7,14 15,66 3.206.546,32

Transporte Rodoviário 3.801.960,00 3.801.960,00 234.780,66 823.789,55 248.928,79 595.413,68 7,14 15,66 3.206.546,32

556.240,00 556.240,00 69.597,02 111.777,80 49.944,52 86.365,30 1,04 15,53 469.874,70

Assistência à Criança e ao Adolescente 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00

Lazer 396.240,00 396.240,00 69.597,02 111.777,80 49.944,52 86.365,30 1,04 21,80 309.874,70

1.477.200,00 1.477.200,00 74.450,45 188.480,41 47.874,73 159.770,41 1,92 10,82 1.317.429,59

Serviço da Dívida Interna 971.200,00 971.200,00 31.520,69 87.306,12 13.142,95 68.928,38 0,83 7,10 902.271,62

Outros Encargos Especiais 506.000,00 506.000,00 42.929,76 101.174,29 34.731,78 90.842,03 1,09 17,95 415.157,97

853.299,00 593.299,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 593.299,00

Reserva de Contingência 853.299,00 593.299,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 593.299,00

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Indústria

Comércio e Serviços

Comunicações

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contingência



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 12/20

Página 4 de 4

R$ 1,00
Dotação Dotação Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar

(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 271.880,00 266.880,00 27.392,84 53.563,00 27.392,84 53.563,00 0,63 20,07 213.317,00

19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00

Ação Legislativa 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00

5.200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00

Administração Geral 5.200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00

120.000,00 120.000,00 12.831,60 24.938,24 12.831,60 24.938,24 0,30 20,78 95.061,76

Previdência Básica 120.000,00 120.000,00 12.831,60 24.938,24 12.831,60 24.938,24 0,30 20,78 95.061,76

110.000,00 110.000,00 13.657,88 26.737,08 13.657,88 26.737,08 0,32 24,31 83.262,92

Atenção Básica 110.000,00 110.000,00 13.657,88 26.737,08 13.657,88 26.737,08 0,32 24,31 83.262,92

17.680,00 17.680,00 903,36 1.887,68 903,36 1.887,68 0,02 10,68 15.792,32

Ensino Fundamental 17.680,00 17.680,00 903,36 1.887,68 903,36 1.887,68 0,02 10,68 15.792,32

TOTAL 271.880,00 266.880,00 27.392,84 53.563,00 27.392,84 53.563,00 0,63 20,07 213.317,00

Legislativa

Fonte:

  ANTONIO EL ACHKAR                         NEUTON PRESTES                                            GIOVANA JORIS FLUGEL

      Prefeito Municipal                         Contador CRC 047692/O-7                                          Controladora Geral

Administração

Previdência Social

Saúde

Educação

Página 3 de 4

R$ 1,00
Dotação Dotação Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar

(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 271.880,00 266.880,00 27.392,84 53.563,00 27.392,84 53.563,00 0,64 20,07 213.317,00

48.114.252,00 48.718.264,48 5.649.163,47 13.670.940,87 5.026.608,43 8.396.287,18 100,00 17,23 40.321.977,30TOTAL (III)=(I+II)

Fonte:

  ANTONIO EL ACHKAR                         NEUTON PRESTES                                            GIOVANA JORIS FLUGEL

      Prefeito Municipal                         Contador CRC 047692/O-7                                          Controladora Geral



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 13/20 Página 1 de 7

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre

(a) (b)

 4.561.480,00  4.561.480,00  472.014,58  941.617,79  20,64

 872.240,00  872.240,00  26.572,43  41.839,06  4,80

1.1.1-IPTU  613.600,00  613.600,00  8.885,04  10.437,63  1,70

1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  7.200,00  7.200,00  5,29  271,73  3,77

1.1.3-Dívida Ativa do IPTU  260.000,00  260.000,00  18.087,91  29.055,86  11,18

1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU  11.440,00  11.440,00  7.986,64  11.980,91  104,73

1.1.5-(-) Deduções da Receita do IPTU  20.000,00  20.000,00  8.392,45  9.907,07  49,54

 518.440,00  518.440,00  47.467,87  62.010,01  11,96

1.2.1-ITBI  514.800,00  514.800,00  48.434,81  63.485,18  12,33

1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI  520,00  520,00  168,69  214,64  41,28

1.2.3-Dívida Ativa do ITBI  2.080,00  2.080,00  -  -  - 

1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI  1.040,00  1.040,00  -  -  - 

1.2.5-(-) Deduções da Receita do ITBI  -  -  1.135,63  1.689,81

 2.217.840,00  2.217.840,00  374.618,56  769.484,11  34,70

1.3.1-ISS  2.180.000,00  2.180.000,00  377.653,51  773.667,76  35,49

1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS  4.160,00  4.160,00  333,75  613,98  14,76

13.3-Dívida Ativa do ISS  41.600,00  41.600,00  664,24  1.556,99  3,74

1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS  2.080,00  2.080,00  363,23  571,72  27,49

1.3.5-(-) Deduções da Receita do ISS  10.000,00  10.000,00  4.396,17  6.926,34  69,26

 952.960,00  952.960,00  23.355,72  68.284,61  7,17

1.4.1-IRRF  952.960,00  952.960,00  24.960,15  72.272,22  7,58

1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  -  -  -  - 

1.4.3-Dívida Ativa do IRRF  -  -  -  - 

1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF  -  -  -  - 

1.4.5-(-) Deduções da Receita do IRRF  -  -  1.604,43  3.987,61

 -  -  -  - 

1.5.1-ITR  -  -  -  - 

1.5.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR  -  -  -  - 

1.5.3-Dívida Ativa do ITR  -  -  -  - 

1.5.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR  -  -  -  - 
1.5.5-(-) Deduções da Receita do ITR  -  -  -  - 

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS REALIZADAS

%

(c)=(b/a)x100

1-RECEITAS DE IMPOSTOS

1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III)



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 14/20 Página 2 de 7

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINOPREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(a) (b)

 28.949.680,00  28.949.680,00  4.231.665,44  8.773.180,51  30,30

 12.500.000,00  12.500.000,00  1.745.942,42  3.815.409,92  30,52

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b  12.500.000,00  12.500.000,00  1.745.942,42  3.815.409,92  30,52

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d  -  -  -  - 

 14.144.000,00  14.144.000,00  2.178.196,50  4.309.253,41  30,47

 244.400,00  244.400,00  29.330,12  58.660,24  24,00

 364.000,00  364.000,00  51.380,01  107.748,30  29,60

 416.000,00  416.000,00  2.691,22  26.054,60  6,26

 1.281.280,00  1.281.280,00  224.125,17  456.054,04  35,59
 -  -  -  - 

 33.511.160,00  33.511.160,00  4.703.680,02  9.714.798,30  28,99

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS REALIZADAS

%
(c)=(b/a)x100

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1-Cota-Parte FPM

2.2-Cota-Parte ICMS

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação

2.5-Cota-Parte ITR

2.6-Cota-Parte IPVA
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) Página 3 de 7

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINOPREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre

(a) (b)

 27.040,00  27.040,00  9.123,31  19.422,49  71,83

 1.171.520,00  1.171.520,00  115.493,65  222.727,95  19,01

 395.200,00  395.200,00  75.733,85  178.433,74  45,15

 733.200,00  733.200,00  17.610,00  17.610,00  2,40

 43.120,00  43.120,00  22.149,80  26.684,21  61,88

 837.840,00  837.840,00  4.511,52  4.511,67  0,54

 833.160,00  833.160,00  4.511,36  4.511,36  0,54

 4.680,00  4.680,00  0,16  0,31  0,01

 -  -  -  - 
 15.600,00  15.600,00  4.206,94  6.777,28  43,44

 2.052.000,00  2.052.000,00  133.335,42  253.439,39  12,35

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(a) (b)

 5.789.936,00  5.789.936,00  791.509,07  1.736.077,25  29,98

 2.500.000,00  2.500.000,00  298.024,85  741.534,07  29,66

 2.828.800,00  2.828.800,00  435.639,27  872.482,38  30,84

 48.880,00  48.880,00  3.050,33  8.916,35  18,24

 72.800,00  72.800,00  9.431,34  16.668,09  22,90

 83.200,00  83.200,00  538,22  5.210,87  6,26

 256.256,00  256.256,00  44.825,06  91.265,49  35,61

 5.785.935,00  5.785.935,00  852.924,34  1.744.608,88  30,15

 3.977.355,00  3.977.355,00  846.885,21  1.734.578,46  43,61

 1.704.580,00  1.704.580,00  -  -  - 

 104.000,00  104.000,00  6.039,13  10.030,42  9,64

 -1.812.581,00  -1.812.581,00  55.376,14  -1.498,79  0,08

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

RECEITAS REALIZADAS

%

(c)=(b/a)x100

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO

     ENSINO

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

5.1 - Transferências do Salário-Educação

5.2 - Outras Transferências do FNDE

5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

6.1 - Transferências de Convênios

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB

RECEITAS REALIZADAS

%
(c)=(b/a)x100

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.1.1) 

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.2) 

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.3) 

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.4) 

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(5% de (1.5 + 2.5) 

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.6) 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 15/20
Página 4 de 7

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINODOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e)

 4.567.775,00  4.567.775,00  399.143,05  915.465,10

 490.880,00  490.880,00  23.126,23  75.239,63

 4.076.895,00  4.076.895,00  376.016,82  840.225,47

 1.746.180,00  1.746.180,00  209.235,89  390.926,04

 -  -  -  - 
 1.746.180,00  1.746.180,00  209.235,89  390.926,04

 6.313.955,00  6.313.955,00  608.378,94  1.306.391,14

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS LIQUIDADAS

%
(f)=(e/d)x100

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  20,04

13.1-Com Educação Infantil  15,33

13.2-Com Ensino Fundamental  20,61

14-OUTRAS DESPESAS  22,39

14.1-Com Educação Infantil
14.2-Com Ensino Fundamental  22,39

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)  20,69

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  - 

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB  - 

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)  - 

19-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/(11)X100)%  52,47

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2010 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  -82.051,30

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2011²
Página 5 de 7

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre

(a) (b)

 8.377.790,00  8.377.790,00  1.175.920,01  2.428.699,58

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e)

 766.280,00  766.280,00  31.776,91  89.838,96

 490.880,00  490.880,00  23.126,23  75.239,63

 275.400,00  275.400,00  8.650,68  14.599,33

 7.789.789,00  7.760.789,00  823.552,17  1.546.491,87

 5.823.075,00  5.823.075,00  585.252,71  1.231.151,51

 1.966.714,00  1.937.714,00  238.299,46  315.340,36

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 
 298.160,00  874.160,00  572.683,19  580.223,75

 8.854.229,00  9.401.229,00  1.428.012,27  2.216.554,58

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

RECEITAS REALIZADAS

%

(c)=(b/a)x100

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³  28,99

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

DESPESAS LIQUIDADAS

%
(f)=(e/d)x100

23-EDUCAÇÃO INFANTIL  11,72

23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  15,33

23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  5,30

24-ENSINO FUNDAMENTAL  19,93

24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  21,14

24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  16,27

25-ENSINO MÉDIO

26-ENSINO SUPERIOR

27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
28-OUTRAS  66,38

29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)  23,58



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 16/20
Página 6 de 7

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e)

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  -  -  -  - 

 222.870,00  222.870,00  300,00  322,01

 -  -  -  - 

 2.218.010,00  2.218.010,00  60.959,80  60.959,80

 2.440.880,00  2.440.880,00  61.259,80  61.281,81

 11.295.109,00  11.842.109,00  1.489.272,07  2.277.836,39

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  -1.498,79

31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 

32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)  10.030,42

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  - 

35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4  - 

36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)  - 

37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)  8.531,63

38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))  1.627.799,20

39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%  16,76

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS LIQUIDADAS

%
(f)=(e/d)x100

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE

41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO  0,14

42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO

43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  2,75

44-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-

     MENTO DO ENSINO (40+41+42+43)  2,51
45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)  19,24

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
SALDO ATÉ O BIMESTRE

CANCELADO EM 2011
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (g)

 -  - 
Página 7 de 7

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

FUNDEB

(h)

 - 

 1.734.578,46

 1.304.012,48

 10.030,42
 440.596,40

³Caput do artigo 212 da CF/1988.

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS

VALOR

FUNDEF

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010

48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL

FONTE:

¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser

 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V.

NEUTON PRESTES                        ANTONIO EL ACHKAR                      GIOVANA JORIS FLUGEL

      Contador                                       Prefeito Municipal                                 Controladora Geral

  CRC 047692/O-7



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 17/20
Página 1 de 2

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA Mar a Abr 2011 %

(a) (b)    (b/a)   

 33.511.160,00  33.511.160,00  4.703.680,02  14,04

 4.231.360,00  4.231.360,00  452.301,47  10,69

 330.120,00  330.120,00  19.713,11  5,97

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais  28.949.680,00  28.949.680,00  4.231.665,44  14,62

Da União  13.160.400,00  13.160.400,00  1.777.963,76  13,51

Do Estado  15.789.280,00  15.789.280,00  2.453.701,68  15,54

 1.247.962,00  1.247.962,00  160.695,19  12,88

 1.247.962,00  1.247.962,00  160.695,19  12,88

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 151.470,00  151.470,00  23.492,22  15,51

 5.789.936,00  5.789.936,00  791.509,07  13,67

 29.120.656,00  29.120.656,00  4.096.358,36  14,07

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Mar a Abr 2011 %

(c) (d)    (d/c)   

 8.233.984,00  8.248.984,00  1.064.250,75  12,90

 4.722.490,00  4.781.490,00  512.488,42  10,72

 -  -  -  - 

 3.511.494,00  3.467.494,00  551.762,33  15,91

 462.120,00  462.120,00  -  - 

 462.120,00  462.120,00  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 8.696.104,00  8.711.104,00  1.064.250,75  12,22

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Mar a Abr 2011 %

(e) (e/despesa com

saúde

 8.696.104,00  8.711.104,00  1.064.250,75  100,00

 -  -  -  - 

 2.560.162,00  2.560.162,00  209.393,44  19,68

 1.243.322,00  1.243.322,00  81.650,33  7,67

 -  -  -  - 

 1.316.840,00  1.316.840,00  127.743,11  12,00

 6.135.942,00  6.150.942,00  854.857,31  80,32

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(I)

IMPOSTOS

Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)

Da União para o Município

Do Estado para o Município

Demais Municípios para o Município

Outras Receitas do SUS

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEB

TOTAL

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS LIQUIDADAS

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL (IV)

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde-SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 18/20
Página 2 de 2

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março a Abril 2011/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77)

 18,17

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Mar a Abr 2011 %

(i) (i/total i)

 6.536.424,00  6.551.424,00  765.840,10  71,96

 2.071.280,00  2.071.280,00  296.000,00  27,81

 1.040,00  1.040,00  -  - 

 87.360,00  87.360,00  2.410,65  0,23

Outras Subfunções  -  - 

 8.696.104,00  8.711.104,00  1.064.250,75  100,00

 -  -  -  - 

 2.560.162,00  2.560.162,00  209.393,44  19,68

 1.243.322,00  1.243.322,00  81.650,33  7,67

 -  -  -  - 

 1.316.840,00  1.316.840,00  127.743,11  12,00

RECURSOS PRÓPRIOS¹

 6.135.942,00  6.150.942,00  854.857,31  80,32

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Inscritos em Exercícios Cancelados em

Anteriores 2011(VI)

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE

SAÚDE (VII)  -  - 

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS

LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 20%² ((VI-VII)/I)

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS LIQUIDADAS

(Por Subfunção)

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Epidemiológica

TOTAL

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

   ANTONIO EL ACHKAR                            NEUTON PRESTES                        GIOVANA JORIS FLUGEL 

       Prefeito Municipal                                        Contador                                        Controlador Geral

                                                                      CRC 047692/O-7

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

FONTE:

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 19/20

Relatório de Gestão Fundo da Criança e Adolescência 

2º Bimestre do Exercício de 2011

A  Secretaria  Municipal  do  Trabalho,  Emprego  e  Promoção  Social,  do
Município  de  Pirai  do  Sul,  Estado  do  Paraná,  de  conformidade  com as  normas
baixadas  pelo  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Paraná,  apresenta  o  seguinte
Relatório:

I  – DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DA ADOLECENCIA
DESENVOLVIDAS NO 6º BIMESTRE DO EXERCICIO DE 2010.

Durante  os  meses  de  Janeiro  e  Fevereiro  de  2011,  à  Secretaria
Municipal  do Trabalho,  Emprego e Promoção Social,  com apoio e orientação do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente CMDCA, programaram e
realizaram  as  ações  de  Assistência  voltadas  ao  atendimento  da  criança  e
adolescentes Município, através de Ações voltadas a Assistência a Criança e ao
Adolescente, conforme Planejamento PPA LDO LOA.

Também  se  realizou  campanhas  de  orientação  e  prevenção,
relacionados. ao trabalho infantil e uso de drogas.

II – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS BIMESTRAL

Até  o  2º  bimestre  de  2011,  o  Município  realizou  o  valor  de  R$
74.491,30  (Setenta  e  quatro  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  um  reais  e  trinta
centavos)  para aplicações nos programas voltados a Criança e Adolescência  do
Município, como PRIORIDADE A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

As despesas realizadas até o 2º bimestre 2011 com recursos próprios
do  município atingiu  o  montante  de  R$  74.491,30   (Setenta  e  quatro  mil,
quatrocentos e noventa e um reais e trinta centavos)

III – DA EXECUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em obediência as normas contidas na Instrução Normativa 36/2009, a
execução orçamentária, foi realizada da seguinte forma:

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO
Despesa Orçada 2011 1.023.192,00 Receita Prevista 1.023.192,00












Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 436PÁGINA - 20/20

Despesa Executada 74491,3 Receita Arrecadada 74491,3

BALANCETE FINANCEIRO

RECEITA REALIZADA DESPESA EXECUTADA
Especificação Valor R$ Especificação Valor R$

Recursos Próprios 74491,3 Executado 74491,3
Recursos Federais 00 Executado 00
Total Receita 74491,3 Total Despesa 74491,3

Pelo demonstrado no presente relatório, verifica-se que o Município,
cumpriu com as normas gerais  Instituídas pelo Plano da Criança e Adolescente,
aplicando os recursos previstos pela CF/88.

É o nosso relato.

Piraí do Sul, 30 de maio de 2.011

DANIELLA FANKIN BETT
Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social

VALMARA MARTINS MACHADO
Presidente do CMDCA











